
Część II 
Tworzenie lekcji

W Lumio stworzysz interaktywną prezentację na tablicę interaktywną 

czy monitor. Szybko wzbogacisz ją o gry, quizy, ankiety, zadania do pracy 

indywidualnej i dla grup. Uczniowie będą mogli pracować wspólnie na tablicy 

albo indywidualnie lub w grupach na swoich urządzeniach.  

W czasie rzeczywistym, w klasie albo w domu, w dowolnym momencie.  

Druga część "Przewodnika po Lumio" poprowadzi Cię przez etap tworzenia 

interaktywnych materiałów edukacyjnych. 

Uwagi wstępne

Tworzenie lekcji w Lumio jest niezwykle intuicyjne. Aplikacja jest w języku polskim, 

dodatkowo początkujący użytkownicy mogą skorzystać z okienek z podpowiedziami*.

1. Importowanie zasobów

Warto rozpocząć tworzenie lekcji od gotowego materiału. Możemy zaimportować cały plik 
lub wybrane slajdy. Spójrzmy, jakie formaty zintegrowane są z Lumio:

* można je wyłączyć i włączyć w dowolnej chwili => znak zapytania w prawym górnym rogu => resetuj 

szybkie wskazówki.

Przewodnik 
po

prezentacja PowerPoint,
dokument pdf,
lekcja na tablicę/monitor stworzona w programie SMART Notebook,
prezentacja Google dla kont Lumio, które są zintegrowane z Google,



Do nowego materiału możemy także dodać wybrane slajdy z wcześniej stworzonych przez 
nas lekcji Lumio (jako źródło importu wybieramy wówczas Moją Bibliotekę).  

Z kolei z Biblioteki Lumio zaimportujemy lekcje stworzone przez SMART Technologies 
i partnerów edukacyjnych oraz nauczycieli z całego świata, którzy zdecydowali się 

upublicznić swoje lekcje (Biblioteka Lumio). 

Uwaga, możemy dowolnie łączyć slajdy z różnych źródeł i oczywiście tworzyć następne  
z grami, quizami, czy zadaniami. Tworzenie lekcji przypomina zatem układanie puzzli,  

w których wszystkie elementy mają taki sam kształt. Możemy je dowolnie dodawać, 
mieszać, usuwać.

Dodawanie kolejnych slajdów

Pierwszy slajd stworzony? Dodanie kolejnego to pestka! Wystarczy kliknąć na niebieski 

prostokąt znajdujący się w lewym dolnym rogu.  Otworzy się znany nam już widok - 

będziemy mogli dodać różnego rodzaju slajdy a także zaimportować kolejny materiał.



Wyszukiwanie lekcji w Bibliotece Lumio

W Bibliotece Lumio znajdziesz kilkadziesiąt lekcji w j. polskim. Nie jest to jednak duży 

zasób, dlatego warto wpisać szukane hasło w j. angielskim. Może się okazać, że 

przetłumaczenie lekcji będzie szybsze, niż stworzenie jej od nowa.

🧠 Warto wiedzieć 

✏ Ćwiczenie

Nie musisz mieć zainstalowanego programu SMART Notebook, aby korzystać z integracji 

obu narzędzi od SMART Technologies. Wystarczy, że pobierzesz plik z lekcją SMART 

Notebook na swój komputer i zaimportujesz do Lumio. Wszystkie slajdy obejrzysz w 

aplikacji i zdecydujesz, czy któryś będzie pasował do koncepcji Twojej lekcji.

Ponad 900 lekcji SMART Notebook i Lumio stworzonych przez polskich nauczycieli 

znajdziesz na stronie tablice.net.pl/lekcje. 

Uwaga, być może w Lumio niektóre elementy slajdów SMART Notebook nie będą działać - 

np. widżety. Usuń je.

Zaloguj się na swoje konto Lumio. Kliknij na niebieski plus Nowy. Zauważ, że tu 

także możesz rozpocząć tworzenie lekcji od zaimportowania gotowego materiału. 

Rozwiń strzałkę Importuj zasób. Zapoznaj się z możliwościami importu. Zamknij 

okienko.

Znajdujesz się ponownie w Mojej Bibliotece. Kliknij na przycisk Importuj. Jeśli  

od razu wiesz, że będziesz importować plik ze swojego komputera lub slajdy  

z lekcji zapisanej w Mojej Bibliotece, w ten sposób omijasz jeden krok. Jest 

szybciej. Tu jednak nie możesz zacząć od przeszukania zasobów Biblioteki Lumio.

Wejdź na stronę tablice.net.pl/lekcje i przejrzyj zgromadzone tam lekcje. Wybierz 

swój przedmiot, zapisz na swoim komputerze lekcję, która Cię zainteresuje.

Zaimportuj pobrany plik do Lumio: Importuj => Mój komputer => znajdź pobrany 

plik => odhacz slajdy, których nie chcesz importować, jeśli takie są => kliknij Dodaj. 
Gotowe! Możesz dalej pracować nad lekcją, np. dodać slajdy z innego pliku albo 

stworzyć nowe, w tym gry i quizy.

https://www.tablice.net.pl/lekcje/


2. Integracja z zewnętrznymi serwisami

W dowolnym momencie tworzenia lekcji Lumio dodamy do niej film YouTube, wykres 

Desmos albo symulację PhET. I to bez wychodzenia z aplikacji. 

Film You Tube

Kliknij na ikonkę YouTube, wpisz tytuł, temat szukanego filmu. Możesz skorzystać  

z podpowiedzi, które pojawią się poniżej wpisywanego tekstu. Warto obejrzeć film  

przed dodaniem go do lekcji - kliknij na czerwony prostokąt "play"  by uruchomić podgląd. 

Możesz nawet przewinąć, by upewnić się, że nie ma niepożądanych treści. Zamknij 

podgląd, kliknij na wybrany materiał a następnie Dodaj. 

🧠 Warto wiedzieć 

✏ Ćwiczenie

Wykres Desmos

Kliknięcie na Desmos spowoduje otwarcie pustej przestrzeni współrzędnych.  

Jeśli pracujemy na komputerze, możemy wprowadzać wartości za pomocą klawiatury. 

Jeśli jednak dodajemy Desmos w czasie lekcji, na monitorze interaktywnym, skorzystajmy 

z ikonki klawiatury, którą widzimy w lewym dolnym rogu. Wpisywane wartości są w tej 

samej chwili odwzorowywane na płaszczyźnie w postaci wykresu. Symbole matematyczne:

Kliknij na dowolny punkt na wykresie, a Desmos wyświetli jego współrzędne.

W prawym górnym rogu okna Desmos znajdują się ikonki:

Film wyświetlony w Lumio jest bezpieczniejszy dla uczniów - nie ma reklam i komentarzy!

Dodaj slajd z filmem do swojej lekcji Lumio.

 klawiatura zewnętrzna klawiatura Desmos

ułamki / znak dzielenia

potęgi Shift + 6 (symbol ^)
 

 



W lewym górnym rogu za pomocą plusa dodasz inne elementy do Desmos, w tym zdjęcie i 

tabelę.

🧠 Warto wiedzieć 

Symulacja PhET

Symulacje PhET to interaktywne plansze ukazujące procesy fizyczne, chemiczne 

i matematyczne. Są w pełni zintegrowane z Lumio, co oznacza, że szybko, bez 

wychodzenia z aplikacji, dodamy do swojej lekcji wybraną symulację. Co więcej, 

możemy nagrać instrukcję głosową, a każde ćwiczenie uczniowie mogą indywidualnie 

wykonywać na swoich urządzeniach. PhET jest również dla uczniów najmłodszych – 

nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej, a nawet dzieci w wieku przedszkolnym znajdą 

mnóstwo pomysłów na angażujące zadania. 

✏ Ćwiczenie

🧠 Warto wiedzieć 

klucz – wyświetla więcej opcji ustawień,

plus i minus – powiększa i zmniejsza widok,

domek – przywracanie pierwotnych ustawień widoku.

W trybie prowadzenia lekcji wykres jest interaktywny zarówno na tablicy/monitorze,  

jak i na urządzeniach uczniów.

Nauczyciel nie zobaczy jednak indywidualnej pracy uczniów. Dlatego SMART poleca 

stworzenie gry Wykrzycz to w wersji ze zdjęciami i poproszenie uczniów o wysłanie 

zrzutów ekranu.

Zacznij od przeszukania dostępnych symulacji. Najlepiej zrobić to "ręcznie", 

przeglądając je po kolei. Niestety, chociaż same symulacje są przetłumaczone  

na język polski, ich tytuły jeszcze nie, a wyszukiwarka nie rozpoznaje j. polskiego. 

Jeśli chcemy zatem wyszukać na przykład symulacji dotyczących ułamków  

(a jest ich naprawdę wiele), należy wpisać fractions. Również filtrowanie wyników 

niewiele pomoże, warto przejrzeć dwa obszary tematyczne: matematyka, 

przedmioty ścisłe.

Aplikacje PhET w Lumio są w języku polskim! Wystarczy uruchomić daną symulację, by się 

o tym przekonać.

Więcej o symulacjach PhET: https://phet.colorado.edu/pl/simulations/browse.

https://phet.colorado.edu/pl/simulations/browse


3. Szablony

Można pokusić się o stwierdzenie, że szablony to najważniejsza część Lumio.  

Dzięki nim stworzymy slajd prezentacji, test, quiz i wiele edukacyjnych gier. 

Nowa strona

Kliknij na Nową stronę, jeśli chcesz stworzyć slajd prezentacji. Zauważysz, że  

do wyboru mamy wiele różnych motywów (w tym tematyczne, świąteczne), ich baza 

systematycznie się powiększa. Możesz swobodnie łączyć slajdy z różnych motywów. 

Ostatni slajd motywu to często zbiór grafik do kopiowania, które można wykorzystać  

do stworzenia swojej wersji motywu. Więcej informacji o edycji slajdu w punkcie 5.

Wykrzycz to

Znakomite narzędzie do zbierania wypowiedzi uczniów: tekstu lub zdjęć.  

Tekst lub zdjęcia uczniów pojawia się na tablicy/monitorze. 

Odpowiedź

Tutaj stworzymy test z wieloma rodzajami pytań lub ankietę na urządzenia naszych 

uczniów.

Ćwiczenia oparte na grach

Wystarczy wybrać szablon, uzupełnić własną treścią (tekst oraz/lub zdjęcia  

w zależności od szablonu), wybrać kolorowy motyw i w pełni spersonalizowana gra 

edukacyjna gotowa! W tej chwili mamy do wyboru 12 szablonów gier:

Oraz wiele motywów, w zależności od typu gry. Między innymi:

Dopasowanie z pamięci

Odkryj etykietę

Pokaz gier

Quiz grupowy

Supersortowanie

Wypełnij puste miejsca

Dopasuj je!

Odwracanie na zewnątrz

Przyspieszenie

Quiz z potworami

Ustal kolejność

Wyszukiwanie słów



🧠 Warto wiedzieć 

✏ Ćwiczenie

KOSZYKÓWKA PIRACI FIOLETOWY NIEBIESKI FUTUREBOTS

NAUKA OGRÓD POTWORY SPACJA DŻUNGLA

W przypadku kilku gier (np. Supersortowanie, Wypełnij puste miejsca, Ustal kolejność) 

można wybrać motyw niestandardowy. Pozwala on na dodanie swoich elementów 

graficznych do gry, na przykład tła. Dzięki temu obraz delfina może być tłem gry "Wypełnij 

puste miejsca", w której uczniowie uzupełniają notatkę o tym ssaku morskim.

Stwórz swoją grę. Wybierz szablon, uzupełnij treść, wybierz motyw. A może 

stworzysz motyw niestandardowy?



4. Gotowe zasoby
To gotowe slajdy, które możemy dodać do naszej lekcji. Podzielone są na cztery 

tematyczne grupy:

 Pod względem technicznym  zasoby te możemy podzielić na 3 grupy:

Ćwiczenia typu "Wykrzycz to" i "Odpowiedzi" są umieszczone tylko w dwóch pierwszych 

zasobach, w "Manipulacyjnych przyborach naukowych" i "Organizerach graficznych" 

umieszczono wyłącznie "slajdy z ulotkami". Niezależnie od rodzaju, wszystkie one mogą 

wzbogacić warsztat nauczyciela i przyczynić się do bardziej świadomego uczenia się 

uczniów. Warto zwrócić uwagę na ćwiczenia nazwane "Zadawanie pytań i refleksja".  

Są one bliskie ocenianiu kształtującemu czy nurtowi budzącej się szkoły. 

Wśród nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej największą popularnością cieszą się 

manipulacjne przybory naukowe. Tu znajdziemy między innymi zegary do nauki 

odczytywania godziny, pięciolinię i nuty, kalendarz. Z kolei nauczyciele starszych klas 

często wykorzystują organizatory graficzne: burza mózgów, różnego typu tabele i grafy.  

1.  “Wykrzycz to”,

2.  "Odpowiedź",

3.  "Slajdy z ulotkami".

Przykłady "Manipulacyjnych przyborów naukowych" 

 

ZEGAR

 

NUTY

 

KALENDARZ



Elementy na slajdzie przeznaczone do przesuwania są sklonowane, co oznacza,  

że uczeń może dany element wykorzystać wiele razy (na przykład nutę, symbol).

🧠 Warto wiedzieć 

✏ Ćwiczenie

Przykłady "Organizerów graficznych" 

BURZA MÓZGÓW ODWZOROWYWANIE 
TREŚCI

WYKRES DRZEWKOWY

Ćwiczenia, które znajdziemy w “Gotowych zasobach” nie są w języku polskim, ale mają 

polskie opisy, które ułatwią nam szybkie tłumaczenie. Wystarczy edytować ćwiczenie  

(w przypadku “Wykrzycz to” i ankiety). Aby zastąpić tekst angielski polskim w ulotce, 

należy najpierw kliknąć na napis i odblokować kłódkę.

Slajdy z ulotkami warto zamienić w aktywne ćwiczenie, ale, jeśli uczniowie nie mogą 

pracować na swoich urządzeniach, nie musimy tego robić. Wyświetlmy slajd  

na tablicy/monitorze. Uczniowie wykonają je na tablicy, będą mogli zrobić notatki w 

swoich zeszytach.

Przejrzyj gotowe zasoby. Który z zasobów będzie idealny na rozpoczęcie lekcji,  

a który na jej zakończenie?

Stwórz slajd z gotowym zasobem i dostosuj go do swojego przedmiotu. 

Możesz skorzystać z gotowych pomysłów 

na rozpoczęcie lekcji w j. polskim.  

Pobierz materiał "Podsumowanie lekcji  

z LUMIO", kliknij TU. Część slajdów to 

przetłumaczone materiały z gotowych 

zasobów, część pomysły autorki. 

https://lum.io/share/5eb092ee-4c8d-4006-b88a-59d894594dc9


5. Edycja slajdu
Lumio często przypomina narzędzia do tworzenia prezentacji. W tym punkcie  

to skojarzenie jest jak najbardziej zasadne, możemy bowiem tworzyć slajdy  

z tekstem, zdjęciami, grafiką. Lumio oferuje nam jednak znacznie więcej, niż PowerPoint. 

Co? Przejrzyjmy wszystkie możliwości. Najpierw jednak dodajmy nową , pustą stronę. 

Wybierzmy kolorowy szablon.

1.  Cofnij/powtórz ostatnią czynność.

2.  Narzędzie do przesuwania elementów na slajdzie. 

3.  Pisak do rysowania i zakreślacz (należy wybrać inną końcówkę). Można zmieniać kolor i 

grubość linii.

4.  Gumka do wymazywania narysowanych elementów (i tylko takich).

5.  Wprowadzanie tekstu. Należy kliknąć na ikonkę A i na slajd - otworzy się pole tekstowe. 

Dopiero teraz wybierzemy czcionkę, kolor, wielkość. Tekst można 

zmniejszać/powiększać tak samo jak inne elementy na slajdzie, przeciągając niebieskie 

kółeczko w jego prawym dolnym rogu dopiero gdy zamkniemy pole tekstowe 

(klikniemy gdzieś poza nie). Aby edytować tekst, wystarczy na niego dwukrotnie 

kliknąć.

6.  Narzędzie do wstawiania równania matematycznego i chemicznego. Tak samo jak w 

przypadku tekstu, najpierw wybieramy narzędzie, potem klikamy na pole slajdu.

7.  Tu dodamy do naszego slajdu kształt, grafikę oraz link. Po kliknięciu na narzędzie, 

otworzy się panel po lewej stronie. Tutaj wybieramy odpowiednia zakładkę. Kształt 

przeciągamy na slajd. Grafika: możemy wybrać plik z naszego komputera albo 

wyszukać go online (Wbudowana wyszukiwarka Bing).

8.  Ikonka magicznej różdżki zamieni slajd w interaktywne ćwiczenie na urządzenia 

uczniów. Mamy do wyboru trzy działania, czyli przekształcenie slajdu  

w: ćwiczenie indywidualne, grupowe, dla całej klasy. Ich wspólną cechą jest możliwość 

pracy uczniów na swoich urządzeniach. Uczniowie mogą po slajdzie pisać, rysować, 

dodawać do niego grafikę, zdjęcia, linki. Mają dostęp  

do bezpiecznej wyszukiwarki obrazów Bing. Nauczyciel widzi pracę uczniów  

na swoim komputerze, ma dostęp do wszystkich narzędzi, dzięki temu szybko przekaże 

uczniom informację zwrotną.



  9....Nagrywarka głosowa. Tu nagramy instrukcję do naszego slajdu. Narzędzie 

........znakomicie sprawdziło się podczas nauczania zdalnego. Możemy je wykorzystać 

........też do nauki języka obcego (nauczyciel nagrywa swoją wypowiedź, uczniowie  

........ją odsłuchują, wypełniają zadanie) albo na języku polskim do nauki ortografii  

.......(nagrywamy tekst dyktanda, poszczególne słówka). W warunkach sali szkolnej  

.......uczniowie powinni mieć słuchawki, by nie przeszkadzać sobie nawzajem.

🧠 Warto wiedzieć 

✏ Ćwiczenie

Przekształca stronę (slajd) 

w ćwiczenie 

indywidualne. Każdy 

uczeń pracuje 

samodzielnie nad swoim 

slajdem. Nauczyciel na 

swoim komputerze widzi 

listę uczniów, może 

szybko otwierać pracę 

wybranego ucznia.

Widok nauczyciela: 

Przekształca stronę w 

ćwiczenie grupowe. 

Uczniowie są 

automatycznie dzieleni na 

grupy (nauczyciel może 

przesuwać uczniów 

między grupami). 

Nauczyciel widzi podgląd 

pracy grup, może między 

nimi przechodzić. Widzi 

także wkład każdego 

dziecka (po kliknięciu na 

dany element na slajdzie 

widzimy, kto go 

dodał/edytował).

Przekształca stronę w 

ćwiczenie dla całej klasy. 

Świetnie sprawdza się w 

przypadku burzy mózgów. 

Aplikacja nie tworzy 

osobnego widoku strony 

dla nauczyciela. 

Nauczyciel widzi wkład 

każdego dziecka.

Instrukcję głosową możemy nagrać do każdego slajdu, także do gry czy quizu.

Stwórz nowy slajd. Wypróbuj kolejno narzędzia 1-9. 



Dodatkowe funkcje

Tekst, grafikę czy zdjęcie na naszym slajdzie możemy edytować. Sprawdźmy, w jaki sposób.

Gdy zaznaczymy dwa elementy na slajdzie (z wciśniętym klawiszem Shift), możemy 

je zgrupować. Tak warto połączyć na przykład kształt i tekst. W każdej chwili możesz 

rozgrupować elementy. Zauważ, że zgrupowany kształt i napis możesz dowolnie zmniejszać 

i powiększać - pociągnij za niebieskie kółeczko znajdujące się w prawym, dolnym rogu.

Kliknij na wybrany element i wybierz strzałkę znajdująca się w jego prawym, górnym 

rogu. Wybierz "Klonowanie nieskończone". Ta funkcja jest zastosowana  

w niektórych gotowych zasobach (w "Manipulacyjnych przyborach naukowych"). Teraz 

można wykorzystać dany element nieskończoną liczbę razy, do momentu usunięcia 

klonowania nieskończonego.

Ta funkcja jest potrzebna, gdy mamy na slajdzie kilka elementów zachodzących na 

siebie i chcemy wybrać, który z nich ma być na górze. Świetnie sprawdza się do 

ukrywania treści na stronie - wystarczy zasłonić tekst kształtem, na przykład 

prostokątem. Na górze prostokąta możemy umieścić znak zapytania i zgrupować go z 

kształtem. Teraz nie będzie wątpliwości, że pod spodem jest ukryta odpowiedź.

Grupowanie

Klonowanie

Przenieś na przód/na tył



6. Na sam koniec...

Układ slajdów

Po lewej stronie mamy podgląd wszystkich naszych slajdów. W trybie edycji 

możemy je dowolnie przesuwać (najeżdżamy kursorem myszy na slajd, klikamy, 

przeciągamy w górę lub w dół). 

W prawy dolnym rogu każdego slajdu znajdują się trzy kropeczki. Kliknijmy na nie.

Zapisywanie lekcji

Lekcje w Lumio zapisują się automatycznie po każdej dokonanej zmianie. Lekcję 

warto jednak nazwać, by ułatwić sobie jej późniejsze odnalezienie w bibliotece.  

Aby to zrobić, wystarczy nadpisać nazwę pliku na górze strony.

Na końcu klikamy "Zakończ edycję". 

Gotowe! Nasza pierwsza lekcja w Lumio jest stworzona!

Nowa pusta strona: szybko dodamy pusty slajd do naszej prezentacji,

Zduplikowana strona: powiela (duplikuje) slajd, na który kliknęliśmy,

Usuwa stronę.


